
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea cuantumului premiilor pentru performanţele

obţinute la ediţia a XXXI-a a Jocurilor Olimpice de vară şi ediţia a XV-a
a Jocurilor Paralimpice din anul 2016, or.Rio de Janeiro, Brazilia

 
nr. 610  din  17.05.2016

 
Monitorul Oficial nr.134-139/668 din 20.05.2016

 
* * *

În temeiul art.30 al Legii nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările şi completările ulterioare, pct.5 din 
Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgenţă ale Guvernului, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr.862 din 18 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.347-360, 
art.967), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă, conform anexei, cuantumul premiilor pentru performanţele obţinute la ediţia a XXXI-a 

a Jocurilor Olimpice de vară şi ediţia a XV-a a Jocurilor Paralimpice din anul 2016, or.Rio de Janeiro, 
Brazilia.

2. Ministerul Tineretului şi Sportului va stabili valorile premiilor după cum urmează:
pentru sportivi – valoarea premiului va fi egală cu cuantumul premiului aprobat, conform anexei, în 

funcţie de performanţa obţinută;
pentru antrenori – valoarea premiului va fi egală cu valoarea premiului sportivului, dar nu va depăşi 

suma acordată sportivului, în cazul în care acesta este asistat de mai mulţi antrenori. Dacă antrenorul a 
pregătit mai mulţi sportivi premiaţi, acestuia i se acordă un premiu egal cu valoarea celui mai mare 
premiu acordat unui sportiv, majorat cu 75% din valoarea fiecărui premiu acordat celorlalţi sportivi 
premiaţi;

pentru medici şi masori – valoarea premiului va constitui 10% din valoarea premiului stabilit pentru 
sportivul asistat pe perioada ciclului olimpic, dar nu va depăşi 10% din valoarea premiului sportivului în 
cazul în care acesta este asistat de mai mulţi medici şi masori.

3. Acoperirea cheltuielilor legate de plata premiilor respective se va efectua din contul mijloacelor 
fondului de rezervă al Guvernului.

4. La punctul 54 din Normele financiare pentru activitatea sportivă, aprobate prin Hotărîrea 
Guvernului nr.1552 din 4 decembrie 2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.174-176, 
art.1750), cu modificările şi completările ulterioare, cifrele „I-XII” se substituie cu cifrele „I-VIII”.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul tineretului şi sportului Victor Zubcu

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.610. Chişinău, 17 mai 2016.

 
 

Anexă

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/50517
https://moldlex.md/lexact/50517
https://moldlex.md/lexact/20455
https://moldlex.md/lexact/20455


la Hotărîrea Guvernului
nr.610 din 17 mai 2016

 
CUANTUMUL PREMIILOR

pentru performanţele obţinute la ediţia a XXXI-a a Jocurilor Olimpice de vară
şi ediţia a XV-a a Jocurilor Paralimpice din anul 2016,

or.Rio de Janeiro, Brazilia
 
Medalia de aur – 3000000 lei
Medalia de argint – 2600000 lei
Medalia de bronz – 2000000 lei
Locul IV – 600000 lei
Locul V – 600000 lei
Locul VI – 400000 lei
Locul VII – 300000 lei
Locul VIII – 200000 lei
 


